
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE 
Rua Uruguai, 458 - Setor F 7, 4º Piso, Sala 401 

CEP: 88302-901 - Itajaí - Santa Catarina  
Fone: (47) 3341-7516 

ppge@univali.br   www.univali.br/ppge 
 

 
DETERMINAÇÃO No 001/PPGE/2021 

 
Estabelece composição de créditos por publicação em periódico 
qualificado, livro técnico-científico e trabalho completo em anais de 
evento recomendado para validação de créditos em Produtividade 
Científica a alunos do curso de Doutorado em Educação do 
Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade do 
Vale do Itajaí.    

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade do 

Vale do Itajaí (UNIVALI), com área de concentração em Educação, no uso das atribuições 

regimentais e estatutárias que lhe são conferidas,  

 

DETERMINA:  

 

ARTIGO 1º - Validar os créditos de Produtividade Científica na área da Educação, de 

acordo com a publicação em periódico qualificado, livro científico e trabalho completo em 

anais de evento recomendado, observando a tabela a seguir: 

 

 PERIÓDICOS/LIVROS/EVENTOS CONCEITO CRÉDITOS 

Periódicos com qualis A1 e A2 A (9,0 -10,0) 04 

Periódicos com qualis A3 e A4 A (9,0 -10,0) 03 

Periódicos com qualis B1 e B2 B (8,0 - 8,9) 02 

Períodos com qualis B3 e B4 B (8,0 - 8,9) 01 

Autoria de Livro científico (texto integral) B (8,0 - 8,9) 02 

Organização de Livro científico (coletânea) B (8,0 - 8,9) 02 

Capítulo de Livro científico B (8,0 - 8,9) 02 

1 (um) trabalho completo em Anais de evento 
recomendado 

B (8,0 - 8,9) 01 

 

  

§ 1º - Por eventos recomendados, citam-se: ANPEd Nacional, ANPEd Sul, Educere e 

Endipe.  
 

 § 2º - Para a composição dos 04 (quatro) créditos em Produtividade Científica serão 

validados, no máximo, 04 (quatro) trabalhos completos publicados em Anais de Evento 

recomendado. 
 

 ARTIGO 2º - Contabilizará crédito a produção que for publicada enquanto o/a aluno/a 

estiver na condição de aluno/a regular do curso de Doutorado em Educação desta 

Instituição. 
 

 ARTIGO 3º - Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Coordenação e 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, oficialmente designados. 
 

 A presente Determinação entra em vigor nesta data. 

Itajaí, 24 de junho de 2021.    

 
                           

                                                                      
 

Profª. Dra. Verônica Gesser 
Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Educação 

 

mailto:ppge@univali.br
http://www.univali.br/ppge

